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A forradalmi műszak eseményeibői j i f f g f ¥ / S 
Négy nap alatt 2100 k i l ó a n y a g o t 

t a k a r í t ó n a k meg a T e x t i l m ü v e k b e n 
A Szegedi Textilművek dolgozói novem-

ber 7-e tiszteletére a tervteljesítés, a minőség 
javítása mellett jelentős anyagmegtaltaritást 
vállaltak. Több mint 350 fonónő csatlakozott 
a szovjet Burvesztnyik-módszer nyomán indí-
tott hulladékcsökkentési mozgalomhoz. Ennek 
lényege, hogy az önköltségi adatok mellett a 
fonás közben keletkező hulladék mennyiségét 
napról napra egyénenkint kiszámítják, s fel-
írják a gépre függesztett táblázatra. 

A forradalmi műszakban a gyűrűsfonók 
közül Matuszka Eszter érte el a legjobb ered-
ményt, mert vállalt 3.9 százalék helyett csak 
3.3 százalékos fonálhulladéka keletkezett. 
Molnár Jánosné 3.4, Farkas Erzésbet 3.6 
százalékos hulladékkal dolgozott, s emellett 
mindhárman 107 százalék fölött teljesítették 
r.api tervüket. 

A tisztító üzemrészben évente 80.000 fo-
rintos megtakarítást jelentő újítással, a kár-
tolóban pedig azzal értek el jelentős anyag-
megtakarítást, hogy a hulladák kiválasztó gép -
részek legmegfelelőbb beállítására sablont ké-
szítettek. 

Az üzem dolgozói a forradalmi műszak 
első négy napján 2100 kiló anyagot takarítot-
tak meg, amelyből több mint öt és félezer 
férfi jng készülhet. 

Ujabb elüzentek 
A MAV SZEGEDI IGAZGATÖSAGANAK 

hat szolgálati helye érdemelte ki a harmadik 
negyedévben végzett kiváló munka alapján a 
kitüntető élüzem címet. Kiérdemelte az él-
üzem címet a többi között a Szegedi Kisvasút 
Fűtőháza is. 

A SZEGEDI SEPRÜGYAR .dolgozói jó-
val a határidő előtt elgget tettek évi tervük-
nek. Ezt az eredményt ~ nagyban elősegítette, 
hogy a harmadik negyedévben kiváló sikere-
ket értek el. Növelték a termelékenységet, 
csökkentették az önköltséget, javították a mi-
nőséget, Jutalmul az élüzem címet kapták. 

A Szeged Megyei Jogú Vá-
rosi Tanács VB kereskedelmi 
osztály közli, hogy november 
5—7 között a város területén 
lévő üzletek az alábbi időpont-
ig árusítanak: 

November 5-én, szombaton: 
Az egyébként 18 óra előtt 

záró fűszer-, élelmiszer- és ke-
nyérboltok 18 óráig lesznek 
nyitva. Minden más bolt, — 
áruház, vendéglátóipari üzem 
stb. — zárórája változatlan. 

November 6-áfi, vasárnap: 
A tejárusító füszerüzletek a 

szokásos időpontban tartanak 
A CSONGRÁD MEGYEI VILLANYSZE- J tejmennyiséget8 szolgálják T 

RELO VALLALAT a harmadik negyedévben 
végzett munkája alapján az idén másodszor 
nyerte el az élüzem címet. Évi tervüket be-
fejezték. Az év végéig további 800 ezer forint 
értékű munkát végeznek el. A november 7. 
tiszteletére tett vállalásuknak is eleget tettek 
már. 

K SZEGEDI FÉMIPARI ES FINOM-
MECHANIKAI VALLALAT dolgozói is jól 
dolgoztak a harmadik negyedévben, s annak 
alapján megkapták az élüzem kitüntetést. 

Tizenöt újítás 
a Falemezgyárban 

A Szegedi Falemezgyárban a 
forradalmi műszak sikereihez 
tartozik, hogy 15 újítást vezet-
tek be ezen a héten. Ezek 
egyébként is jelentősek, mert a 
termelést segítik elő. 

A présgépnél az idő reqisz-
tráió műszer például meg fu-
tatja, hogy egy-egy folyamatot 
mennyi idő alatt végez el a 
gép. A hámozógépak után a 
darab anyag ingázásához is el-
készült az újítás. Ez a szalag-
szerű termelést, a termelékeny-
ség emelkedését szolgálja. 
Czakó Sándor és Ottlik István 
művezetők a sorozat fűrészgép-
be egy betétet szerkesztettek, 
amely azt a célt szolgálja, hogy 
az eddig hulladékba ment 
anyagból a hasznos részt leha-
sítja a gép, amit azután a bú-
tor-lapokhoz használnak fel. 

Miért sok a selejt a Vasöntödében ? 
A Szegedi Vasöntöde verseny-

tábláján változnak a jó ered-
mények. A forradalmi műszak-
ban nagyon magas százaléko-
kat érnek el a formázok, az ön-
tők. De nem minden magas 
százalék mögött rejlik jó minő-
ségi munka. Megtaláljuk a se-
lejtet is jócskán a Vasöntödé-
ben. 

Az öntöde ötven formázója 
közül 28 magas selejttel dol-
gozik. A miértre is megvan a 
magyarázat. „Gyerünk, hajrá, 
minél többet csináljunk" — 
mondogatják az öntők. A minő-
ségre sajnos nem figyelnek, 
így aztán Báló Jánosnak 35.7 
százalék, Vass Lászlónak több 
mint 20 százalék, Nagy Sán-
dornak pedig 17 százalék hi-
bás öntvénye lett. 

Felelős a magas selejtért — 
ami jóval meghaladja a 15 szá-
zalékot is az egész öntödében — 
a technológiai osztály is. Nem 
adták ki a technológiai utasí-
tásokat és több dolgozónál eb-
ből adódott a hiba. Ezen az 
osztályon átszervezés volt, új 
osztályvezető került a régi he-
lyére. Most utólag kapkodnak, 
igyekeznek helyrehozni min-
dent. Egyszerre szeretnék meg-
oldani, hogy a selejtszázalékot 
a megengedett alá szorítsák le. 
Ezt pedig csak állandó ellenőr-
zéssel tudják megoldani. 

A forradalmi műszak sikerét 
a magas selejt nagyban gátolja. 
Sürgősen, hatékonyan intéz-
kedni kell, hogy megfelelő le-
gyen a munka minősége! 

Több szegedi kisiparostól megvonták 
az iparengedélyt 

Városunk kisiparosainak kor-
mányunk intézkedései lehetővé 
tették, hogy becsületes, szorgal-
mas munkával kényelmes meg-
élhetést biztosítsanak maguk-
nak és Szeged lakosságának 
életszükségleteit munkájukkal 
kielégítsék. Vannak azonban vá-
rosunkban olyan kisiparosok, 
akik állampolgári kötelezettsé-
geiket nem teljesítik, kibújnak 
az adófizetés alól és többszöri 
felszólítás ellenére sem fizet-
nek huzamos idő óta kisipari 
tevékenységük után járó adót. 
Husztik Dezső férfi szabó eb-
ben az esztendőben egy fil-
lér adót nem fizetett és több 
mint másfél évi adóhátraléka 
van. Hasonló mulasztást köve-
tett el Kispál István cipész és 
Juhász Béla asztalos a Sajka 

»utcában. Babos Endre villany-
szerelőnek több mint 2700 fo-
rint adóhátraléka van. Szőke 
Béla takács kisiparos 6200 fo-
rint adóval, 3000 forint forgalmi 

adóval tartozik az államnak, 
azonkívül SZTK hátraléka is 
van, pedig alkalmazottat tart 
és igen jól menő üzlete van. 
Vidovics László igazolványtok-
készítő sem rendezte több ezer 
forintos adóhátralékát. 

Ezekkel a kisiparosokkal 
szemben az I. kerületi tanács 
igen helyesen járt el akkor, 
amikor megvonta iparengedé-
lyüket. 

— A MÁV vezérigazgató-
sága közli, hogy a november 
7-i kettős ünnep alkalmával 
várható nagyobb utasforga-
lom miatt november 5-én, 
6-án, 7-én és 8-án többek kö-
zött a Budapest—Kiskunfél-
egyháza—Szeged és a Buda-
pest—Békéscsaba vonalon a 
menetrendszerű vonatokon 
kívül mindkét irányban több 
mentesítő vonat • közlekedik. 
A mentesítő vonatok a me-
netrendben előírt idő előtt 
indulnak. 

A vendéglátóipari egységek a 
rendes szombati nyitvatartás 
szerint tartanak nyitva. A va-
sárnap is nyitvatartó édesség-
és dohányboltok a rendes va-
sárnapi nyitvatartás szerint 
szolgálnak ki. A piacok műkö-
dési ideje szintén az eddigi va-
sárnapi működési időig üze-
melnek. 

November 7-én, hétfőn: 
W vendéglátóipari üzletek, 

továbbá a vasárnap-ris nyitva-
tartó édesség- és dohányboltok 
a szokásos vasárnapi nyitva-
tartás szerint szolgálnak ki. 
Más üzletek ezen a napon nem 
tartanak nyitva. 

Készülnek a téli 
holmik 

A Szegedi Háziipari Szö-
vetkezetben párosverseny-
felajánlás és egyéni felaján-
lás is született az ünnepi 
műszakra. Mayer Frigyesné 
25 olaszka helyett 27 darab 
olaszkát gyártott teljesen se-
lejtmentesen. Koszorús, Ilona 
30 darab olaszkát vállalt és 
32 darabot készített ugyan-
csak száz százalékos minő-
ségi munkával. 

A férfi pulóverek készíté-
sénél Petróczki Istvánné öt 
pulóverrel növelte előbbi tel-
jesítményét. A párosver-
senyben Abos Klári i f júmun-
kás szőnyegszövő régebben 
12 méteres szőnyeget szőtt 
naponta, most 15 métert ké-
szített. Kertész Júlia, akivel 
versenybe lépett, átlag szin-
tén 14—15 métert sző na-
ponta. 

Goldea Lászlóné 

AZ IDEI FIZIKAI Nobel-
díjat W. E. Lomb és P. Kusch 
amerikai professzornak ítélték 
oda. Lamb professzor a kalifor-
niai Standford-egyetem, Kusch 
pedig a newyorki Columbia 
egyetem tanára. A kémiai No-
bel-díjat Vincent du Vlgneaud, 
a cornelli egyetem (Egyesült 
Államok professzora kapta. 

Szegedi emlékünnepségen a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom 38. évfordulója alkalmából 

Az MDF Szeged Városi Végrehajtóbizottsága, a vá-
rosi tanács és az MSZT városi titkársága díszünnepélyt 
rendez vasárnap este 7 órakor a Nemzeti Színházban a 
Nagy Októberi Szocialista Forradalom 38. évfordulója 
alkalmából. Ünnepi beszédet K o m ó c s i n Z o l t á n elv-i 
társ, az MDP Központi Vezetősége Reviziós Bizottságá-
nak tagja és a Központi Vezetőség agitációs és propa-
ganda osztályának vezetője mond. 

Az ünnepély második részében művészi műsor követ-
kezik, amelyben a színház zenekara művészei, ének-
kara, a Szegedi Kenderfonógyár és a MÁV Szocialista 
kultúráért jelvénnyel kitüntetett egyesített énekkara, va-
lamint a Városi Balettiskola népi-tánccsoportja működik 
közre. 

November 7-én, hétfőn délelőtt fél 10-kor a városi 
tanács épülete előtt gyülekeznek az évforduló alkalmából 
rendezendő koszorúzási ünnepély résztvevői. Tíz órakor 
katonai díszszemle lesz, majd az ünnepség résztvevői meg-
koszorúzzák a Széchenyi téren és a Dngonics temetőben 
lévő emlékműveket. 

A Szegedi 
Tudományegyelem 

és a Főiskola Pártbizottsága 
ma, szombaton délelőtt 11 
órakor tar t ja emlékünnepé-
lyét az Ady téri egyetemi 
épület második emeleti nagy-
termében. Ünnepi beszédet 
mond Karácsonyi Béla egye-
temi docens, országgyűlési 
képviselő. A műsorban az 
egyetem énekkara Kertész 
Lajos vezényletével, a Peda-
gógiai Főiskola énekkara Er-
dős János vezényletével sze-
repel, s közreműködik Ju-
hász Ottó, Bíró Judit, Or-
mai Georgina, Szekszárdi Ta-
más és Békési István főisko-
lai, illetőleg egyetemi hall-
gató. 

A Közalkalmazottak 
Szakszervezete 

Csongrád megyei Területi Bi-
zottsága és a Juhász Gyula 
Kultúrotthon vezetősége hét-
főn, november 7-én tar t ja 
emlékünnepélyét a kul túr-
otthon nagytermében. Dr, 
Szakács Ödön, a Megyei Bí-
róság elnöke mond ünnepi 
beszédet, majd műsor követ-
kezik, amelyen a kultúrház 
zenekara Markó Leó, kórusa 
Kertész Lajos vezényletével 
szerepel. Közreműködik a 
kultúrház színjátszó-csoport-
ja is, valamint Kádár And-
rea és Papp József, továbbá 
Pesti Ella, a szegedi Nem-
zeti Színház művésze. 

Növénytermelési továbbképző tanfolyam indul 
Az Agrártudományi Egye-

tem továbbképző intézetében 
(Budapest, II. Szemlőhegy utca 
27. sz.) novmber 21-én 4 hetes 
növénytermelési továbbképző 
tanfolyam indul felsőfokú vég-
zettségű agrárszakemberek ré-
szére. A tanfolyamra kisebb 
számban felvehetők azok a 
hosszabb gyakorlattal rendel-
kező, vezető állásban lévő szak-
emberek Is, akik még nem sze-
reztek felsőfokú képesítést. 

A tanfolyamra november 12-
ig lehet jelentkezni az intézet 
igazgatójához küldött levélben. 
A levélhez mellékelni kell a 
munkahely vezetőjének javas-
latát. A részvevők a tanfolyam 
idején az intézetben lakhatnak 
és étkezhetnek. A felvett hall-
gatók fizetésükön felül a mun-
kahely terhére kiküldetési költ-
séget is kapnak. 

Az előadássorozaton talaj-
tani, talajmüveíési, növényter-
melési, növényvédelmi, üzem-
szervezési, állattenyésztési és 
agrárpolitikai előadások hang-
zanak el, az előadók kiváló el-
méleti és gyakorlati szakembe-
rek lesznek. Az előadásokat 
tantárgyi gyakorlatok, tanul-
mányi kirándulások egészítik 
ki. 

Az előadássorozat után álta-
lános növénytermelő, növény-
védelmi, öntözési és szarvas-
marhatenyésztő tanfolyamok 
lesznek, amelyekre ugyancsak 
a közölt felvételi feltételek 
alapján lehet jelentkezni. Ezek 
kezdésének időpontját, vala-
mint a felvételi kérelmek be-
nyújtásának határidejét az Ag-

rártudományi Egyetem tovább-
j képző intézete a megfelelő idő-
'pontban közli. 

A z Októberi Szocialista Forradalom és a munkásosztály 

A kiváló minőségért 
Az Üj szegedi Kender-Len-

szövő Vállalat szövő üzemré-
szének dolgozói a harmadik ne-
gyedévben teljesítették az él-
üzem feltételeket. Csatlakoztak 
a Ruhagyár felhívásához is. A 
forradalmi műszakra is számos 
felajánlás, versenykihívás tör-
tént. Első volt Lakó Antalné 
pártcsoportvezető brigádjának 
kihívása a tömlőszövő brigád-
ban. A tömjőszövők arról híre-
sek az üzemben, hogy hosszú 
idő óta kiváló .minőségű áfut j 
készítenek exportra. 

Lakóné brigádja a november 
7-i versenyben szeretné utolér-
ni a gyártásban a kiváló minő-
ségű munkát végző versenytár-
sát. Ez nagy feladat részükre, 
mert több fiatal és gyengébb 
teljesítményű szövő van a bri-
gádban. A forradalmi műszak-
ban a tömlőszövő brigád 99.5 
elsőosztályú arányt ért el. La- j 
kóné a szövőivel a korábbi 96— 
97 százalékos arány helyett 
98.8 százalékban termelt első-
osztályú árut. 

Frányő lózsef 

A Nagy Októberi Szocia-
lista Forradalom a vi-

lágtörténelem első győzelmes 
proíeídrforradalma. Éppen 
ezért jelentősége szinte fel-
mérhetetlen a nemzetiközi 
munkásmozgalom számára. 

„Az ipar haladása, amely-
nek a burzsoázia akarat- és 
ellenállásnélküli hordozója, a 
munkásoknak a versenyből 
eredő elszigetelődése helyére 
társulásukból eredő forradal-
mi egyesülésüket állítja. A 
nagyipar fejlődésével tehát 
elvész a burzsoázia lába alól 
maga a talaj, amelyen ter-
mel és a termékeket elsajá-
títja. Mindenek előtt saiát sí-
rásóját termeli. Pusztulása és 
a proletariátus győzelme 
egyaránt kikerülhetetlen" — 
írta Marx és Engels több 
mint 100 évvel ezelőtt a 
Kommunista Kiáltványban. 
Lenin megvédte és tovább-
fejlesztette a marxizmusnak 
ezt az alapvető tételét. Rá-
mutatott. hogy az imperializ-
mus korszakéban a proleta-
riátus hivatott vezetője nem-
csak a szocialista, hanem a 
polgári demokratikus forra-
dalomnak is. 

A marxizmus klasszikusai 
ezen tételeiket elméleti téren 
tudományosan bebizonyítot-
ták. A történelmi gyakorlat 
azonban a társadalmi tör-
vényszerűségek feltárása ide-
ién még nem hozott létre 
olyan győztes forradalmat, 
melynek vezetője kizsákmá-
nyolt osztály, melynek ered-

ménye minden kizsákmányo-
lás megszüntetése lett volna. 
Ezt a helyzetet igyekeztek 
kihasználni a burzsoázia 
ideológusai. 

A kizsákmányoló osztályok 
a történelem folyamán állan-
dóan arra törekedtek, hogy 
akadályozzák, tompítsák, 
zsákutcába vigyék a kizsák-
mányoltak osztályharcát. E 
törekvésük valóraváltásának 
egyik kedvelt „módszere" a 
dolgozó tömegek félrevezeté-
se. becsapása. Szívesen hasz-
nálta fel ezt a „módszert" 
születésétől kezdve a bur-
zsoázia is. A különböző bur-
zsoá ideológusok arról igye-
keztek meggyőzni a proletá-
riátust, hogy a forradalmi 
harcnak nincs semmi értel-
me, hogy a munkásosztály 
nem kép.s kivívni és még 
kevésbé megtartani a politi-
kai hatalmat. Az ilyen típusú 
„bizonykodások" tömegéből 
szemléletesség kedvéért emel-
jünk ki egyet: 

„A forradalmak ideje le-1 

tűnt és az emberiségnék a 
forradalmaktól többé nincs 
mit várnia." (Dr. Mössmer 
Pál: A német tudományos 
szocializmu Grill kiad. 
Bpest. 1908. 6. old.) Majd ké-
sőbb az indoklás: A forrada-
lom azért vesztette el jelen-
tőségét. mert csak ak- ! 
kor győzhet, ha a polgárság 
foglal mellette állást". (U. é. I 
293. old.) A fentiek szerbit 
tehát a forradalom vezetője 
csakis a burzsoázia lehet. És 

'mivel a burzsoázia, a polgár-
ság nem fog állástfoglalni a 
polgári rend, a kapitalizmus 
ellen irányuló forradalom 
mellett — „a forradalmak 
ideje letűnt". A munkásosz-
tály az idézett könyv szer-
zője szerint semmiképpen 
nem vezetheti a forradalmat, 
mivel „az osztálykülönbsége-
ket nemcsak gazdasági kü-
lönbségek teszik, hanem 
munkaképességbeli különb-
ségek, amelyek nem fognak 
elenyészni mindaddig, míg az 
emberek különböző fejalka-
túak lesznek". (U. o. 300. 
old.) Azaz a proletariátus 
biológiailag képtelen a forra-
dalom és a jövő társadalmá-
nak irányítás-ára. 

1V| ég 10 és sem telt el a 
fent idézettek megje-

lenése után, ami-kor győzel-
met aratott a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom. A 
forradalom leleplezte a bur-
zsoá ideológusok hazugságai, 
melyek arra irányultak, hogy 
megingassák a proletáriátus 
önbizalmát. A győzelmes pro-
letárforradalom elsősorban 
azt mutatta meg, hoo-i a 
munkásosztály képes, sőt ko-
runkban csak is ő képes a 
forradalom vezetésére. A 
Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom győzelmének 
egyik alapvető forrása, hogy: 
„Az Októberi Forradalom 
élén olyan forradalmi osztály 
állt, mint Oroszország mun-
kásosztálya, ez a harcokban 
megedzett osztály, amely rö-

Ivid idő alatt két forradalmon 
ment át, s a harmadik forra-
dalmat közvetlenül megelőző 
időben a békéért, földért, sza-
badságért és a szocializmus-
ért folytatott harcban a nép 
vezérének tekintélyét • vívta 
ki magának". A munkások 
az éhség és a harc fiai min-
denben előljártak, elsőnek 
hullatták vérüket és verejté-
küket, készek voltak életüket 
is feláldozni a forradalom 
győzelméért. A proletariátus 
hatalmas forradalmi lendü-
lete magával ragadta, moz-
gásba hozta Oroszország nem 
proletár kizsákmányolt töme-
geit. Ezt a hatalmas forra-
dalmi lávát, a győzni és ú j 

I módon élni akarás vágyát pe-
dig összefogta és a helyes céi 

'•felé irányította az oroszot-
'szági munkásosztály élenjáró 
pártja, a bolsevik párt. tgy 

'győzhetett a forradalom! 
jM ásrészt a Szovjetunió si-

kerei, melyeket az új 
élet építése frontján ért el, 
bebizonyították, hogy a mun-

j kásosztály sikeresen tudja 
! vezetni az országot az építés 
időszakában is. Sőt sokkal si-
keresebben, " mint az eddigi 

munkásosz-

; uralkodó osztályok. Ez ter-
mészetes. hiszen társadalmi 
haladással állandóan csak a 
dolgozó tömegek érdekei es-
nek egybe. A dolgozók érde-
keit azonban csak dolgozó 
osztály képviselheti végig, 
következetesen. Ezért a leg-
jobb uralkodó osztály a tör-
ténelem első dolgozó ural-

Ikodó osztálya a 
tály. 

Ezt bizonyítja a Nagy Ok-
tóberi Szocialista Forrada-
lom. ezt bizonyítják a tények, 
A tények leleplezik a bur-
zsoázia hazugságait, „halálos 
csapást" mérnek arra a min-

. den' alapot nélkülöző tudo-
mánytalan „elméletre", hogy 

' a kizsákmányoltak nem ké-
pesek irányítani a maguk 

1 sorsát, győzelemre vinni a 
forradalmat. Ezzel a Nagy 
Októberi Szocialista Forra-
dalom hatalmas mértékben 
növelte a nemzetközi prole-
táriátus önbizalmát, osztály-
öntudatát, aktivitását. Az 
első győzelmes proletárforra-

' dalom megmutatta a világ 
kizsájkmányoltjainak felsza-
badulásuk útját, 

i A mi pártunk, a Magyar 
| Dolgozók Párt ja is ál-
| landóan szem előtt tartotta és 
: tart ja a marxizmusnak azt a 
1 — most már a történelem ál-
' tal is igazolt — tételét, mi-
szerint a kapitalizmus meg-
döntéséhez. az ú j élet megte-
remtéséhez elengedhetetlen a 
társadalom egyetlen követke-
zetesen forradalmi osztályá-
nak, a munkásosztálynak ve-
zetése. Éppen ez az egyik 
döntő forrása elért eredmé-
nyeinknek. Másrészt a mun-
kásosztály vezető szerepének 
következetes biztosítása zá-

j loga további sikereinknek, a 
j szocializmus magyarországi 
i győzelmének. 

Szebenyi Péter 
tanársegéd 


